
Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 201356 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.768-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à ARLETE DA COSTA JACOB, viúva do ex-servidor
ANTONIO VIEIRA DE MATOS JACOB, matrícula SIAPE
nº.0794634, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 18 de março de 2013, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artifice de Estrutura de Obras e Metalurgia (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50607.000637/2013-78) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.770-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à MARIA JOSÉ ALCANTARA SANTIAGO, viúva do
ex-servidor GONÇALO FERREIRA SANTIAGO, matrícula SIAPE
nº.0787430, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 11 de abril de 2013, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão
III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50618.000676/2013-46) PI.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.771-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à AMÉLIA PASSONI MENICUCCI, companheira do
ex-servidor JOÃO BARBOSA CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº.
0808994, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 14 de julho de 2012, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Mecaninco de Aparelhos e Instrumentos (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50607.003567/2012-29) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.772-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à LUCIANA DE SOUZA BARBOSA, viúva do ex-
servidor MAURICIO JOSE ALVES BARBOSA, matrícula SIAPE nº.
0846483, originário do Quadro Pessoal do extinto Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 15 de
abril de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Enge-
nheiro (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros
a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.020916/2013-87) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA 794, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria DG Nº 1.035, de
10 de outubro de 2011, publicada no D.O.U. de 11/10/2011, e com
base o artigo 21, Inciso III e Parágrafo 2º, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de Abril de 2006,
publicada no D.O.U. de 28/04/2006, e de acordo com o Art. 124 -
Inciso III e § Único, do Regimento Interno da Autarquia, aprovado
pela Resolução nº 10 de 31 de Janeiro de 2007, publicado no D.O.U.
de 26/02/2007 e, tendo em vista o constante no Processo n.º:
50600.012809/2013-16, resolve:

Art.1º. Designar os servidores JEFERSON JOSÉ BENEDET
BITTENCOURT, Matricula DNIT n.º 391-3, Siape n.º 0861772, co-
mo Presidente e o servidor IZALDO CARLOS KONDLATSCH, Ma-

trícula DNIT n.º 279-8, Siape n.º 1181589, como substituto para
compõem Comissão de Inventário Conjunto, objetivando o levan-
tamento do patrimônio rodoviário para fins de elaboração do Termo
de Transferência dos trechos da rodovia estadual SC-280 coincidentes
com a BR-280/SC.

Art.2º. Designar os servidores VALDIR VITAL COBAL-
CHINI, Matricula SIAPE nº. 295.914-3, Secretário de Estado da In-
fraestrutura, Eng. JOSÉ ABEL DA SILVA Matrícula SIAPE nº
172.957-8, Diretor de Infraestrutura e o Eng. IVAN AMARAL, Ma-
trícula SIAPE nº 199.834-0, Consultor de Gestão de Infraestrutura,
indicados pela Secretaria de Estado da Infraestrutura do Governo de
Santa Catarina para comporem a Comissão de Inventário Conjunto.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 30, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo n° 50615.000158/2013-52 resolve:
CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora MARIA JOSÉ
CARVALHO ALMEIDA, matrículas DNIT n° 1559-8 e SIAPE
0454993, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos , código NM-1006, Classe "Especial", Padrão III, Nível
Intermediário , do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia,
lotado na Superintendência Regional no Estado do Maranhão, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

12.412/2011, dispensando em consequência, o servidor DANIEL
YOSHIMITSU KUWAE, matrícula 20.781, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Apoio técnico-administrativo/ Administração, da
citada Função.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 112, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado do Paraná (MP/PR), HUMBERTO EDUARDO PUCINELLI ,
como membro auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Pú-
blico, a partir de 16 de setembro de 2013, com dedição exclusiva,
para exercer as funções a serem delegadas por meio de ato próprio.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 289, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho VALESCA DE
MORAIS DO MONTE, para atuar como membro auxiliar da Co-
missão da Infância e Juventude deste Conselho, pelo período de 1
(um) ano, com prejuízo de suas atribuições na origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 290, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nomear o servidor WILSON ALVES DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, matrícula
16.883, para exercer o Cargo em Comissão, código CC-4, de As-
sessor-Chefe da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da
Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho Nacional do
Ministério Público, criado pela Lei nº 12.412/2011, exonerando-o, em
consequência, do Cargo em Comissão, código CC-3, de Assessor
Nível III da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro do
Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº.
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 291, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Exonerar a servidora MICHELLE AMÉRICO LESSA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, ma-
trícula 18.198, do exercício do Cargo em Comissão, código CC-4, de
Assessora Nível IV do Gabinete do Conselheiro Adilson Gurgel de
Castro do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei
nº. 11.967/2009.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 292, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Designar a servidora FABIANA BITTENCOURT GARCIA
SOARES DE LIMA, matrícula 22.419, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Apoio técnico-administrativo/ Administração, para exercer
a Função de Confiança, código FC-3, de Assistente da Assessoria
Jurídica da Secretaria de Administração, criada pela Lei nº.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 599, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos
das Resoluções CSMPF nºs 81 e 117, de 19 de setembro de 2005 e de
4 de outubro de 2011, respectivamente, e tendo em vista a deliberação
do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª Sessão
Ordinária, realizada em 3 de setembro de 2013 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000141/2005-80), resolve:

Designar o Procurador Regional da República JOÃO BOS-
CO ARAÚJO FONTES JÚNIOR, lotado na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude da vacância, por motivo de
aposentadoria do cargo do Subprocurador-Geral da República EDIL-
SON ALVES DE FRANÇA, no período de 9 de setembro a 4 de
outubro de 2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 600, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos
das Resoluções CSMPF nºs 81 e 117, de 19 de setembro de 2005 e de
4 de outubro de 2011, respectivamente, e tendo em vista a deliberação
do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª Sessão
Ordinária, realizada em 3 de setembro de 2013 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000141/2005-80), resolve:

Designar a Procuradora Regional da República LAURA
NOEME DOS SANTOS, lotada na Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocuradora-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude da vacância, por motivo de
aposentadoria do cargo do Subprocurador-Geral da República JOSÉ
CARLOS PIMENTA, no período de 9 de setembro a 4 de outubro de
2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 601, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de setembro de 2013 (processo CSMPF nº 1.00.001.000141/2013-90),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
ESTEVAN GAVIOLI DA SILVA, lotado na Procuradoria da Re-
pública nos municípios de Itajaí/Brusque-SC, para participar do "1º
Encontro Iberoamericano de Juízes, Fiscais, Procuradores, Promo-
tores e Autoridades Administrativas Públicas Ambientais" e do "6º
Congresso Internacional de Meio Ambiente e Direito Ambiental -
ATINA 2013", a serem realizados, simultaneamente, na cidade de
Lima, Peru, no período de 25 a 28 de setembro de 2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 602, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o teor do Ofício nº
08/2013/RMJB, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2013 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090900057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República
RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS do encargo de mem-
bro titular da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
público Federal (patrimônio público e social), a partir do dia 4 de
setembro de 2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 603, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de setembro de 2013 (processo CSMPF nº 1.00.001.000154/2013-69),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
WELLINGTON CABRAL SARAIVA, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região, para participar, como palestrante,
do "I Simpósio Internacional de Políticas sobre Drogas: da Coerção à
Coesão", a ser realizado em Brasília, nos dias 10 e 11 de setembro de
2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 604, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de setembro de 2013 (processo CSMPF nº 1.00.001.000156/2013-58),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO, lotado na Procuradoria da Re-
pública no estado do Maranhão, para frequentar o curso de Mestrado
em Direito na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa
(FDUL), a ser realizado na cidade de Lisboa, Portugal, no período de
30 de setembro de 2013 a 30 de junho de 2014, computadas no
período as férias regulamentares.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 605, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de setembro de 2013 (processo CSMPF nº 1.00.001.000142/2013-34),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da
República no município de Campos dos Goytacazes/RJ, para par-
ticipar, como expositor, do "XXIX Congresso Latinoamericano de
Sociologia", a ser realizado na cidade de Santiago, Chile, no período
de 30 de setembro a 4 de outubro de 2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 606, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de setembro de 2013 (processo CSMPF nº 1.00.001.000153/2013-14),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
WELLINGTON CABRAL SARAIVA, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região, para participar, como palestrante,
dos "Encontros Regionais de Combate à Corrupção (Meta 18 do
CNJ)", a serem realizados na cidade de Salgueiro/PE, nos dias 3 e 4
de outubro de 2013 e na cidade de Pesqueira/PE, nos dias 17 e 18 de
outubro 2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 607, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 12 de outubro de 2014, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor PAU-
LO RICARDO DA SILVEIRA BALLINHAS, matrícula nº 6375-4,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para continuar a prestar serviços no Cartório da
13ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Cata-
rina.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 608, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
176ª Sessão Extraordinária, realizada em 27/8/2013, constante do
Procedimento Administrativo MPDFT nº 08190.019530/13-13, resol-
ve:

Art. 1º. Promover, por antiguidade, AUREA REGINA SO-
CIO DE QUEIROZ RAMIM, Promotora de Justiça Adjunta, ao cargo
de Promotora de Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária
do Promotor de Justiça João Menezes Sobrinho, conforme Portaria
PGJ nº 1.504, de 30 de novembro de 2012 (DOU nº 232, de
3.12.2012, Seção 2. fl. 62), declarando vago o cargo de Promotor de
Justiça Adjunto.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 609, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 14211/2013
MPF/PR/RJ/GABPC, de 5 de setembro de 2013, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, e por necessidade de serviço,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República SÉRGIO GAR-
DENGHI SUIAMA para exercer, até 5 de julho de 2014, as funções
de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro, na falta ou
impedimento dos titulares.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 5 de setembro de
2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 611, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 16 de novembro de 2014, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
VALMIR ALMEIDA NOBRE, matrícula nº 10353-5, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamen-
to e Orçamento, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Auditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios, Nível
CJ-2, no Tribunal Superior do Trabalho.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 69, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA ESCOLA SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de
2004, resolve:

1- Dispensar JOANA DARC ANDRADE MATTOS, ser-
vidora requisitada do Ministério da Educação, matrícula 9590-9, do
encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Logística, CC-
02, da Escola Superior do Ministério Público da União.

2- Designar MARCOS VILELA RIBEIRO, Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 24075-3, para o encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Logística, CC-02, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

IVANA SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.213, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear POLYANNA MAMEDE DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 8782, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Alex Sandro Alencar da Silva, matrícula nº 21375, ocorrida em 13 de
junho de 2013, publicada no DOU de 14 de junho de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.214, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, e no artigo
35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 09 de setembro de 2013,
BESSEM HAMUD HAMUD, matrícula nº 24452, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná, com exercício na Pro-
curadoria da República no Município de Paranaguá.

2. Nomear JULIANA MELLO TEIXEIRA DA SILVA para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Paraná, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Paranaguá.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.215, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear JOÃO RICARDO FERREIRA DA SILVA, Bacharel
em Engenharia Civil, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio, da Secretaria-Geral do Mi-
nistério Público Federal, com exercício na Procuradoria da República
no Estado do Acre, em vaga decorrente da exoneração de Abrao
Ferreira Nery, ocorrida em 1º de julho de 2013, publicada no DOU de
02 de julho de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 120, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Designar CLAUDIA DO COUTO LIMA, matrícula 6466,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
a função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor José Augusto Simões Va-
gos, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 183, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar o servidor THALES ROCHA SILVA, matrícula nº
21189-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, da função de Assessor Nível I do ga-
binete do Dr. Peterson de Paula Pereira, Código FC-2, da Procu-
radoria da República no Distrito Federal. Em consequência, designar
o servidor HENRIQUE COSSAO DE SOUZA, matrícula nº 21181-8,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer a referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 74, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. Procuradora
da República MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 9.9.2013, ADRIANA WAN-
DERLEY DA SILVA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio
técnico-administrativo/administração, matrícula n.º 14.503-3, da fun-
ção de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Exma.
Sra. Procuradora da República MIRELLA DE CARVALHO
AGUIAR, da Procuradoria da República em Pernambuco.



Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 201358 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - Designar DAYANA DE MOURA BORGES, ocu-
pante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula
n.º 16.507-7, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível
I, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da República MI-
RELLA DE CARVALHO AGUIAR, da Procuradoria da República
em Pernambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 969, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:, resolve:

Dispensar, CLAUDIA DO COUTO LIMA, matrícula 6466,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, da Função de Confiança de Assessor - Nível I,
FC-2, do GABPR26, desta Procuradoria da República, em razão de
sua remoção.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 315, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, resolve:

Dispensar, a contar de 29 de agosto de 2013, por motivo de
vacância, o servidor PEDRO DE MEIRELLES, matrícula 21641,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, da função de confiança de Assessor - Nível I,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Juliano Stella Karam da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 321, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, resolve:

1. Dispensar, a contar de 06.09.2013, por motivo de re-
moção, a servidora ANA LÚCIA SEIFRIZ BADIA, matrícula 6911,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete
da Dra. Carolina da Silveira Medeiros da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Designar o servidor VICENTE OBERTO RODRIGUES,
matrícula 18785, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível
I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Carolina da Silveira Medeiros
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, com
a consequente dispensa da função de confiança de Assessor - Nível I,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Rodolfo Martins Krieger da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

3. Designar a servidora ELISABETH MACHADO RICO
TORRES, matrícula 20222, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Rodolfo Martins
Krieger da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul, com a consequente dispensa da função de confiança de Assessor
- Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Harold Hoppe da Pro-
curadoria da República no Município de Canoas.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.231, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 589/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-SRC-
SP-00002467/2013, resolve:

I. Dispensar o servidor RAFAEL BERGAMASCO DE
ABREU OLIVEIRA, Matrícula nº 12419-2, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Clas-
se B, Padrão 6, da Função de Confiança de Subcoordenador Jurídico,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de Sorocaba.

II. Designar a servidora NATHALIA COUTINHO PISCO-
LARO, Matrícula nº 18146-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
4, para exercer a função de confiança supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.233, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 14852/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PR-SP-
00057285/2013, resolve:

Dispensar a servidora MARINA MATUSITA, Matrícula nº
9662-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Classe C, Padrão 9, da Função de Confiança de Assessor (Nível
I) do Gabinete da Dra. Luciana Sperb Duarte (GABPR14), FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 675, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I - Revogar a Portaria nº 622, de 27/10/2011, publicada na
Seção 2 do Diário Oficial da União de 31/10/2011.

II - Designar para comporem a Coordenadoria de Recursos
Judiciais/CRJ do Ministério Público do Trabalho os seguintes in-
tegrantes do MPT:

Subprocuradora-Geral do Trabalho Maria Aparecida Gugel,
Coordenadora

Procuradora Regional do Trabalho Eliane Araque dos Santos,
Membro

Procuradora Regional do Trabalho Adriane Reis de Araújo,
Membro

Procurador Regional do Trabalho Ricardo José Macedo de
Britto Pereira, Membro.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 676, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, os termos da Portaria nº
263, de 12/5/2011, alterada pela Portaria nº 682, de 24/11/2011, e a
decisão prolatada pelo Conselho Superior do MPT na 176ª Sessão
Ordinária, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Heloisa Maria
Moraes Rego Pires para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer o
encargo de Ouvidor do Ministério Público do Trabalho, para um
mandato de 2 (dois) anos a contar de 20.9.2013.

LUIS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 677, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, os termos da Resolução
nº 95/2013 do Conselho Nacional do Ministério Público, da Portaria
nº 263, de 12/5/2011, alterada pela Portaria nº 682, de 24/11/2011, e
a decisão prolatada pelo Conselho Superior do MPT na 176ª Sessão
Ordinária, resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho Maurício Cor-
reia de Mello para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer o en-
cargo de Ouvidor Substituto do Ministério Público do Trabalho, para
um mandato de 2 (dois) anos a contar de 20.9.2013.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 283, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora ELMA FERREIRA CAMPOS, matrí-
cula 6005245-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para função de confiança de Che-
fe da Secretaria do Gabinete do Subprocurador-Geral do Trabalho
Manoel Orlando de Melo Goulart, código FC-2, na Procuradoria
Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 284, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I- Dispensar, a contar de 27/8/2013, o servidor RILDO AL-
VES DE BRITO AGUIAR, matrícula 6005542-1, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Informática e Co-
municação, da função de confiança de Chefe do Setor de Aten-
dimento aos Membros, código FC-2, da Divisão de Atendimento de
TI do Departamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria
Geral do Trabalho.

II- Designar o servidor FERNANDO GOMES CZECH FUR-
TADO, matrícula 6005576-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Informática e Comunicação, pa-
ra a função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento aos
Membros, código FC-2, da Divisão de Atendimento de TI do De-
partamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral do
Trabalho, dispensando-o do encargo de substituto eventual da referida
função.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 285, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I- Dispensar a servidora CLÁUDIA FERNANDES DE OLI-
VEIRA, matrícula 6000681-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe da Secretaria do Gabinete do Subprocurador-
Geral do Trabalho Rogério Rodriguez Fernandez Filho, código FC-2,
na Procuradoria Geral do Trabalho.

II- Designar a servidora TATIANA CZWINSKI, matrícula
6002434-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, para função de confiança de Chefe da Secretaria do Ga-
binete do Subprocurador-Geral do Trabalho Rogério Rodriguez Fer-
nandez Filho, código FC-2, na Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 286, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor CLÉSIO GONÇALVES CAIXETA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Especializado/Gestão Pú-
blica, para a Função de Confiança de Assistente Nível I da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Uberlândia, código FC 01, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

PORTARIA No- 57, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 9.ª REGIÃO - PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais e considerando a delegação contida no artigo
1.º, § 2.º, da Portaria PGT n.º 142, de 20 de março de 2013, bem
como o remanejamento da Coordenadora da Procuradoria do Tra-
balho em Campo Mourão, resolve:

Art. 1º - Designar, para exercer o encargo de Coordenador da
Procura-

ria do Trabalho no Município de Campo Mourão, da Pro-
curadoria Re-

gional do Trabalho da 9ª Região, o Procurador do Trabalho
Fábio Fer-

nando Pássari, em substituição à Procuradora do Trabalho
Liana Clau-

dia Borges Paulino.
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,

revogando-se as disposições em contrário.

RICARDO BRUEL DA SILVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 238, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI,
combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, tendo em vista as disposições constantes da
Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, e do Termo de
deliberação n° 2, da 203ª Sessão Ordinária do CSMPM, resolve:

autorizar o afastamento do país, dos membros do Ministério
Público Militar, Dr. Edmar Jorge de Almeida, Subprocurador-Geral
de Justiça Militar, Dr. Giovanni Rattacaso e Dr. Ricardo de Brito
Albuquerque Pontes Freitas, Procuradores de Justiça Militar e Dr.
Irabeni Nunes de Oliveira, Promotor de Justiça Militar, no período de
8 a 12 de setembro de 2013, para participarem da 18ª Conferência
Anual e Reunião da International Association of Prosecutors (IAP), a
ser realizada em Moscou/Rússia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 239, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI,
combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, tendo em vista as disposições constantes da
Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, e do Termo de
deliberação n° 3, da 203ª Sessão Ordinária do CSMPM, resolve:




